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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA
Tangara da Serra/MT, 26 de novembro de 2025.

Excelentissimo Senhor
EDMILSON PORFIRIO
Vereador

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cumprimentos, apresentamos a justificativa e motivagao
para o Projeto de Lei Ordinaria que visa denominar a Estrada Municipal TS36 como "Estrada
Municipal llda Nieto Vaz", concretizando um merecido reconhecimento a historia e legado de
uma notavel pioneira de Tangara da Serra.

A Senhora llda Nieto Vaz foi uma cidada brasileira, nascida em Linhares,
Espirito Santo, em 27 de novembro de 1935. Casada com Antonio Vaz, formou uma familia
numerosa de 15 filhos, sendo ainda mae e avé de mais de 30 netos. Seu pioneirismo se
manifesta em sua chegada a Tangara da Serra em abril de 1969, quando a localidade ainda era
um distrito de Barra do Bugres. A viagem, realizada junto a outras familias em um caminhdo
conhecido como "pau de arara", foi marcada por diversos percalcos e dificuldades, incluindo uma
grande epidemia conhecida como "Febre da Pecuama", que resultou na perda de amigos e
conhecidos devido a escassez de medicamentos e profissionais de saude.

Apesar das adversidades, Illda Nieto Vaz e sua familia, movidos pela fé e
unido, contribuiram ativamente para a evolucao do distrito que, posteriormente, se tornou o
municipio de Tangara da Serra. Exercendo as fungbes de comerciante e agricultora, ela dedicou-
se com ternura e dedicagcédo aos papéis de esposa, mae e avo. Seu legado é de acolhimento ao
proximo, simplicidade e fé, deixando um exemplo de coragem e dedicagédo que se perpetua por
geracgoes. llda Nieto Vaz faleceu em 6 de agosto de 2019, aos 83 anos.

Dada a relevancia histérica e o impacto positivo de Dona llda na
construcao social e comunitaria de Tangara da Serra, a proposta de homenagem recebeu um
Parecer Favoravel por parte da Comissdo de Educagéo, Cultura e Esporte (CEE) desta Casa
Legislativa em 15 de julho de 2025.

A Comissdo, apds analise da biografia e da certiddo de o&bito da
homenageada, manifestou-se favoravelmente a atribuicdo do nome de llda Nieto Vaz a um bem

publico, em reconhecimento e homenagem a pioneira, recomendando sua aprovagdo pelo &

Plenario.

Portanto, a nominagdo da Estrada Municipal TS36 como “Estrada
Municipal llda Nieto Vaz” ndo € apenas um ato formal, mas um ato de gratiddo e memoria que
visa preservar a histéria dos individuos que, com esforgo e dedicagao, pavimentaram o caminho
para o desenvolvimento de nosso municipio.
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Diante do exposto e em consonancia com o parecer favoravel desta Casa
Legislativa, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovagao deste projeto de lei, em
regime de TRAMITACAO NORMAL.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° , DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

DISPOE SOBRE A NOMINA(}AP DA ESTRADA MUNICIPAL TS36, NESTA
CIDADE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° A Estrada Municipal TS36 passa a denominar-se “Estrada Municipal llda
Nieto Vaz” em toda a sua extensao, compreendida entre a TS28 e TS49.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugao da presente lei correrdo por conta
das dotagdes orgcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 26 de

novembro de 2025, 49° Aniversario de Emancipacgéao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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lida Nieto Vaz brasileira, nascida em 27 de novembro de 1935,
na cidade de Linhares no Estado do Espirito Santo casada com
Antonio Vaz e juntos formaram uma familia de 15 filhos.
Chegaram em Tangara da Serra em abril de 1969, quando ainda
era um distrito de Barra do Bugres, nos quais vieram junto com
outras familias do mesmo estado em um caminhdo conhecido
popularmente como “pau de arara”. Durante o trajeto, fizeram
amizades com diversas pessoas de varias localidades como em
Sao Paulo, Minas Gerais e Espirito Santo. Essa familia passou
por muitos percalgos, como uma grande epidemia de febre que,
na época, ficou conhecida como “Febre da Pecuama”, o que
culminou na perda de diversos amigos e conhecidos devido
escassez de medicamentos e profissionais da saude, mas
sempre unidos e com fé acreditado em dais melhores.
Acompanhando e contribuindo com a evolucao do distrito que
mais tarde se tornou o municipio de Tangara da Serra. llda
exerceu com ternura e dedicacdo os papeis de esposa, mae e
avo de mais de 30 netos. Foram comerciantes e agricultores.
Essa € um pouco da histéria de Dona llda, como era conhecida,
que sempre sera lembrada pelo seu acolhimento ao préximo,
sua simplicidade e fé, a qual nos deixou no dia 6 de agosto no
ano de 2019 aos seus 83 anos deixando. Seu legado e exemplo
de coragem e dedicacao perpassam as geracoes de sua familia
e a auséncia deixa um vazio aos familiares e conhecidos.
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{\ Camara Municipal de
A Tangara da Serra

M Mato Gi

Circular 046/2025

De: Sebastian R. - GABVER-PSEB
Para: setores (2)2 setores

Data: 15/07/2025 as 09:09:36

Setores envolvidos:

GABVER-PSEB, GABVER-EF, GABVER-ME

PARECER

Bom dia;

Venho por meio deste encaminhar Parecer favoravel da Comissdo de Educacado, Cultura e
Esporte, (CEE) a proposta de atribuicdo do nome ao bem publico, em reconhecimento e homenagem da

pioneira llda Nieto Vaz.
Atenciosamente,
Kelly de Araujo

Assessora Parlamentar I

Sebastian Ramos
Vereador

Anexos:
PARECER_llda_Nieto_Vaz.pdf
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CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra - Estado de Mato Grosso
Rua Julio Martinez Benevides, n° 195 — S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

CEE - Comissao de Educacao, Cultura e Esportes.

OBJETO ANALISE DO HISTORICO DA PIONEIRA ILDA NIETO VAZ

EMENTA PARECER FAVORAVEL DA COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA
E ESPORTE. (CEE) AO HISTORICO DA PIONEIRO ILDA NIETO VAZ

AUTOR VANDER ALBERTO MASSON

PARECER | FAVORAVEL.

PARECER

Apos a devida analise da documentagao submetida pelo Poder Executivo

Municipal, especialmente no que tange a biografia e atestado de 6bito da Senhora llda

Nieto Vaz, esta Comissao emite parecer favoravel a proposta de atribuicdo do nome de
referido individuo a bem publico, em reconhecimento e homenagem.

Dessa forma, esta Comissdao manifesta-se favoravelmente a eventua<£(

3

proposicdo de projeto de denominagdo que venha a ser submetido a apreciagdo desta

Casa Legislativa.

CONCLUSAO

Esta COMISSAO SE MANIFESTA FAVORAVELMENTE & sugestdo d

denominacéao, recomendando a sua devida aprovagao pelo Plenario da Camara Municipal.

Tangara da Serra 15 de julho de 2025.

Rua Julio Martinez Benevides, n° 195-S, Centro — (65) 3311-4600 Cep 78300-093-Tangara da Serra — MT
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CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra - Estado de Mato Grosso
Rua Julio Martinez Benevides, n° 195 — S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

RELATOR
ESCOBAR

PRESIDENTE
PROF SEBASTIAN

X] PELAS CONCLUSOES
[ ] DE ACORDO, COM RESTRICAO
[[] CONTRARIO AO RELATOR

VICE-PRESIDENTE
EVANIA FELIX

X] PELAS CONCLUSOES
[ ] DE ACORDO, COM RESTRICAO
[[] CONTRARIO AO RELATOR
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